10 Item & secundò, Princeps potest facere quod sua privata conscientia consideretur tamquam publica, cum quidquid sibi placuerit, legis habeat vigorem. §. sed & quod Princi placuit, instit. de iur. natur. & est de mente Bart. in l. 1. in fin. Cod. ut que desunt advocat. explicat Purpurat. in l. 1. num. 154. D. de officio ejus. Caveat tamen Princeps, ne sua conscientia sit male informata. cap. 1. de re judicat. lib. 6. Martin. Laudens. tract. de Princepe. conclus. 41. Boss. tract. de Princepe. num. 77. nec hoc faciant nisi raro, & cum magna causa, facit Ordinat. lib. 1. titul. 98.

11 Et nota, quod Consiliarius quanto Regi proximior est, si Regem decipit, tanto gravius punitur. cap. consideret, de penitent. dist. 5. cap. Princeps. cap.

Principum. de penitent. dist. 3. Cosmas in pragmat. titul. de num. & qualit. Card. §. sicut in gloss. verbo. moribus.

Et nota etiam, quod Consiliarij Regis admittuntur in testes in causa Regis. DD. in cap. ex litteris. ubi Felinus de testibus.

DECISIO LXXV.

An Rex obligetur ex contractu inito cum subdito?

S U M M Æ.

1. Rex non potest sine causa revocare contractum initum cum subdito, vel privilegium concessum in modum contractus, & num. 4. Idem dicendum in successore ratione contractus gesti à prædecessore. Ibid.
2. Quod tamen fallit multis modis, de quibus remisive.
3. Fallit etiamsi ex nova causa superveniente, vel ob enorme prejudicium Corona, vel propter bonum publicum Rex contractum aut privilegium revocet, aut limitet.
4. Et quando dicatur enorme prejudicium, judicium arbitrio relinquitur. Ibid.
5. Causa supervenientes illa esse possunt, ex quibus donationes perfectæ etiam jure revocari possunt; & num. 7.
6. Fallit etiam quando ex post facto privilegium capit esse nimis damnum ipso concedenti, vel regno, aut reipublica, & num. 9.
7. Quod maximè procedit, quando tempore concessio- nis causa ex qua damnum aut prejudicium re- sultat, nondum extabat.
8. Donations à Rege factæ etiam ob benemerita possunt ex causa superveniente revocari, vel modificari.
9. Rex Alfonsus V. limitavit privilegia, qua con- cesserat super exemptione de solvendis juge- ribus.
10. Sic etiam Rex Ioannes I. donationes, quas fecerat tempore belli.
11. Rex potest etiam revocare donationes, vel privi- legia concessa per legem generalem, nec hoc ca- su requiritur specifica illorum. derogatio.

R Ex obligatur ex contractu inito cum subdi- to, & adde quod non solum Rex ipse, qui contractum fecit, aut privilegium in modum con- tractus concessit, non potest illud revocare, sed nec successor, qui portu tenetur stare contractui præ- decessoris. Aret. in cap. novit. num. 28. de judiciis. ubi allegat Cyn. & Bald. Duenh. reg. 293. Boer. decis. 204. num. 24. Adde, quod etiam de plenitudine po- testatis non potest sine causa revocare. Paul. in l. digna vox. C. de legib. Bald. in cap. 1. §. ad bac. ubi gloss. de pace juram. fir.

Sed fallit hæc traditio multis modis, quos ponit idem Duenhas.

Fallit etiam, nisi ex causa superveniente Rex co- tractum aut privilegium revocet, quia tunc potest revocare, ita expressè Aret. ubi sup. n. 28. & Felin. in l. 1. col. 5. n. 6. de don. & in l. novit. col. 10. vers. declara-

banc limitationem. & idem tenuit Paulus de privilegio immunitatis, quod posset ex nova causa Princeps revocare, etiam per pecuniam concessisset, in l. 1. Cod. de libert. & eorum lib. quod ad privilegium simile, etiam non subdito ita concessum, extendit Bald. relatus à Felin. in cap. novit. col. 9. vers. nonò & ultimò limita, licet ibi subdubit. Denique ex causa, id est, ob enorme præjudicium Coronæ, vel propter bonum publicum, potest Rex successor alterare contractum, revocare, aut limitare donationem, latè Felin. in cap. 1. de probat. Anton. Gabr. communium opinionum. lib. 3. de jure quæstio non tol. per totum. Molin. de primog. lib. 4. cap. 3. a numer. 171. & quod dicatur enorme damnum relinquitur arbitrio judicis, ut in simili Menoch. de arbitrarie lib. 2. centur. 1. casu 74.

4 Quod in omni contractu censuit Roman. conf. 369. circa primum. col. 6. num. 27. & quod ex causa Princeps posset venire contra contractum suum, tenuit etiam Socinus confil. 4. super quæst. col. 3. vers. Taliter allegat Anton. & Molin. in cap. quæ in Ecclesiast. de constitut. & DD. in l. fin. Cod. si contra jus vel util. public. idem etiam tenet Tiraq. de pæn. temper. in pafat. num. 41. cum aliis. quem legit.

5 Hæc verò causæ possunt esse illæ, aut quælibet illarum, ex quibus donationes perfectæ jure possunt revocari, ex Felin. in dict. cap. novit. col. 2. vers. quartu. limita.

6 Item alia potest esse causa, nempe quando privilegium ex post facto cœpit esse nimis damnum ac nocivum ipsi concedenti, & multò magis si regno aut Republicæ noceat, ex Aretino in d. cap. novit. col. 4. num. 25. & ibi sequitur Fel. col. 7. vers. secundu. limita. & consuluit Paul. conf. 386. prædictum dicendum. lib. 1. ad finem.

7 Et hujus rei ea ratio videtur esse, quia Rex quibus rationibus potest revocare perfectas donationes à se factas, eisdem potest etiam revocare ejusmodi privilegia, ut supra diximus. Ceterum donationes à se factas revocare potest, ubi ex post facto incipiunt esse sibi nimis damnosæ, & enorme præjudicium afferre, Bart. in d. l. prohibere, §. plane. Spec. tit. de instrumentorum edit. §. nunc autem, numer. 11. & ibi Bald. in addit. Ferrar. in sua pract. ubi supra, num. 11. Molin. de primog. lib. 1. cap. 3. nu. 17. & 18. Duenh. reg. 293. limitat. 4. Ergo pari ratione revocabit talia privilegia, quæ postea quam sunt concessa enormiter lœdunt, & offendunt concedentem.

8 Quod maximè procedit, ubi tempore concessionis, causa ex qua damnum aut præjudicium procedit ac resultat, nondum extabat, sed de novo emersit, arg. text. notab. in cap. quanto. de censib. cap. ex multiplici. 12. de decimis.

9 Et multò magis procedet, ubi talis donatio aut privilegium incipit enormiter lœdere non solum ipsum Regem concedentem, sed etiam regnum, aut aliquam civitatem, aut Republicam, quia utilitas publica semper præferenda est privatæ; & ideo si propter præjudicium privatum Regis revocatur, multò magis propter præjudicium regni aut Republicæ, quod est publicum. Quod nota: & vide DD. in l. fin. C. si contra jus, vel utilitatem public. & Socin. d. conf. 4.

10 Et ex supradictis infertur, quod donationes à Cabedo Pars II.

Rege factæ etiam ob benemerita, possunt ex causa superveniente revocari, ut concludunt Bart. & Felin. in cap. 1. in principio de probat. & multò magis possunt modificari, & consuluit Rom. conf. 98. quo ad id. colum. fin. q. 2 ubi defendit quod donationes à quodam Rege factæ poterant modificari: idem latius scribit Palat. de donationibus factis à Rege Castella Henrico, in repetit. rubric. col. 400. vers. ex hu infertur. ubi concludit, eas donationes potuisse revocari, & modificari, propterea quod essent immensa.

Sic Rex Portugalæ Alfonsus V. limitavit quædam privilegia, quæ concesserat super exemptione de solvendis jugeribus (quæ ingrediuntur) quia postea procedente tempore cœrerunt enorme & grande præjudicium afferre ipsi Regi & ejus Coronæ, ut erat in Ord. antiqua, lib. 2. tit. 16. §. 19. incipit, Outro si, por quanto, quæ nunc abrogata est, & declarata in nova recopil. lib. 2. tit. 3. §. 28. & 29.

Sic & donationes factæ per Regem Ioannem I. 12 Portugalæ, tempore bellorum, limitatæ & declaratae postea per illum fuerunt, quia erant præjudiciales regno & Coronæ Regiæ, ut in Ord. lib. 2. tit. 35.

Limita etiam ex alia causa posse Regem revocare tales donationes, scilicet statuendo, sive legem condendo generalem; quia Princeps potest auferre jus privatorum, statuendo generaliter, ut latè per Alex. conf. 109. vissis his, lib. 3. & conf. 189. Maturè lib. 2. latè Gom. in reg. de non tollendo jure quæst. qu. 15. vers. Sed his non obstantib. optime Guido Papæ conf. 165. Et iste est unus modus, quo Princeps potest revocare privilegia, & donationes à se, vel antecessoribus concessas, scilicet per viam legis generalis, de quo vide Palat. conf. 327. Pridie lib. 1. & Isern. in cap. 1. §. fin. num. 8. de Capitan. qui cur. vend. nec tunc requiritur specifica derogatio privilegiorum, quia fit per viam legis, ut habetur in l. fin. Cod. si contra jus vel util. public. & in cap. nonnulli ubi plenè Felin. de rescriptis. Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 41. & aliis.

DECISIO LXXVI.

An Rex possit esse judex in causa propria?

SUMMA.

1. Rex sive Princeps non recognoscens superiorem potest esse iudex in causa propria, quando litigat cum subdito. & n. 2. & 4. secus tamen quando litigat cum non subdito, quo casu recursus haberi debet ad Summum Pontificem num. 4.
3. Intelligitur dictum Salyc. in l. ab hostib. col. 2. & 3. D. de captivis & postlim. reversi.
5. Rex potest cogere subditos ad succurrendum ei, in nova acquisitione alicuius terræ, præsertim ipsius contigua.
6. Rex an cogatur habere curatorem ante vigesimum quintum annum, remissive.
7. Et in ea estate administrans, si in aliquo contritu decipiatur, an sit restituendus?
8. Rex ante vigesimum quintum annum potest regnum administrare, etiam vivente patre, de consensu tamen illius: & multa de Rege minore, remissive.

Decisio LXXVI. & LXXVII.

9. Rex non potest relinquere Regnum alij, excluso proximiore, cui successio debetur.

Rex, sive Princeps non recognoscens superiorem potest esse Iudex in causa propria, quando litigat cum subdito; non autem quando litigat cum non subdito: secundum Socinum cons. 121, cum in presenti. col. 7. num. 16. vol. 1. ubi ad hoc dicit esse casum valde notabilem in cap. novit. de judicis. & ibi dicit etiam hoc ponderare Abbatem modernum, sequitur Marant. de ord. judic. 6. part. in 2. actu. de appell. num. 34. in 5. causa recusationis. & ibi, num. 33. addit quod etiam quando litigat cum subdito, & potest esse Iudex in causa propria, debet tamen eam delegare alij, ex Andr de Ilern. quem citat. de quo vide Abb. in cap. cum venissent. num. 13. de judic. & illud primum dictum tenet Abb. in d. cap. novit. num. 16. quia tamen dicit non probari ex eo text. sed esse dictum satis rationabile, nempe quia nemo potest praescribere contra summam potestatem Papae, ut non sit illi subjectus, quia alias esset acephalus, quod esse non debet, & faciunt quae idem Abb. adducit ibid. nu. 13. vers. responderetur. idem sensit ipse Abb. in cap. cum venissent. num. 6. ad finem de judic. sequitur & commendat Alexand. numer. 4. & Ias. num. 5. in l. est receptum. D. de jurisd. omnium judicum.

2. Nec obstat, quod communiter dicitur, Principem non recognoscetem superiorem posse esse Iudicem in causa propria, secundum glossam, Abb. Dec. num. 5. in d. cap. cum venissent. de judicis. Bart. & alios per illum text. in l. proxime. D. de iis qua in testam. delentur. Bald. in l. 1. num. 2. ad fin. Cod. ne quis in sua causa judic. per l. & hoc liberius. D. de hered. instituend. sequitur Navarr. in cap. novit. not. 3. numer. 49. de judicis. quoniam hoc limitatur modo supradicto, scilicet, procedere quando Princeps cognoscit inter subditos, vel litigat cum subdito: secus quando cum non subdito, quia tunc non potest esse Iudex in causa propria, ita limitat Abb. in d. cap. cum venissent. d. num. 6. ubi se refert ad idem quod scripsit in d. cap. novit. num. 16.

3. Nec obstat quod tradit Salyc. in l. ab hostibus. col. 2. & 3. Cod. de cap. & post limin. revers. quatenus resolvit, quod non recognoscens superiorem, ubi vult movere guerram contra alium etiam non recognoscetem, non tenetur adire judicem, quia non est, qui possit sibi jus dicere, si modò pro comperto habeat se justam causam habere. Ad hoc enim respondetur, procedere in eo Princeps, qui civitatem, vel aliquam terram vult recuperare existentem intra limites Regni sui, in quo ipse non recognoscit superiorem; secus ubi sit extra ipsius regnum, quia ibi habet superiorem, & ideo quia litigat cum non subdito, non potest esse Iudex in causa propria, sed tenetur sequi forum rei. Ita puto secundum prædictam communem, de qua in d. cap. novit. & in d. l. est receptum.

4. Sed cogita, quia dicti Doctores tantum dicunt, quod non possit esse judex in causa propria, non tamen plenè dicunt, quis debeat aut possit esse judex, cui debeat se submittere ille non recognoscens superiorem: quo casu potest accedere illa consideratio, an sufficiat si jubeat viris litteratis non suspectis, ut de jure sibi respondeant, maturo ac diligentius

adhibito studio, quid sit tenendum: de quo vide Franciscum à Victoria in relect. de jure belli. dicendum tamen est, quod hoc casu ad Summum Pontificem recursus haberi debeat, cap. novit. de judic. cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi. Clement. past. 7. ratis. de re jud. tradit multa Marcus Anton. Peregrin, de jur. fisci lib. 1. tit. 2. num. 31. & 33. quem vide.

Sed quod debeat convenire non subditos coram 5 judice eorum, & quod non licet illis movere bellum, quantumcumque injustitiam ab eis patiatur, tenet expressè Bald. in l. 7. col. 2. versic. item nota quod sicut. Cod. de servitut. & aqua. & allegat Innocent. in cap. olim causam. de restit. spoliat. & Bald. ubi supra. num. 7. 1. subdit, quod non est licitum bellum invasionis, nisi auctoritate judicis, præcedente sententia, allegat l. prohibitum. de jur. fisci, & l. fin. C. de bonis vocant. lib. 10.

Nota etiam, an Rex possit cogere subditos ad 6 succurrentum ei in nova acquisitione alicujus terrar. ipsis praesertim contiguæ: & dic quod sic, ut plenè & singulariter consuluit Oldrad. cons. 104, circa propositam questionem, ubi contendit eos ad hoc etiam de jure teneri, quia per hoc dominus fortior, & dicitur erit ad defendendum subditos, & idem tenet plenè Guido Papæ quest. 57. sequitur Guilhelm. verbo, & uxorem. decis. 4. num. 10. in cap. Regini. de testament. fol. mihi 91. verso.

An etiam Rex ante vigesimum quintum. an. 7 num cogatur habere curatorem? vide per Guilhel. 8 num. 10. ubi supra. verbo, adjecta impuberi. à numer. 41.

Et quid si in ea ætate, sine curatore administrat, & in aliquo contractu decipitur, an restituatur? dic, quod sic, secundum eundem Guilhelnum ibid. num. 57.

Et ibi, num. 5. quod Rex ante vigesimum quintum annum potest administrare. Et quod Regnum potest filius administrare de consensu patris, vivente patre. ibi. num. 54. ubi plures casus, in quibus ita contingit, refert, & in verbo, adjecta, vide multa de Rege minore.

Rex vero decedens non potest relinquere alij 9 Regnum, excluso proximiore, cui successio debetur, ut probatur ex cap. unico. de successione feudi. tradunt Ioan. And. & Anchar. in cap. grandi. de supplenda negligentia prelatorum. lib. 6. Abb. in cap. intellecto. num. 5. de jurejur. Corset. de potest. Regia. 2. p. quest. 8. num. 6. Guilhelm. ubi supra. verbo, in eod. numer. 155. Cost. in quest. patrui, & nepot. pag. 150. Peralt. in l. 3. §. qui fideicommissaria. numer. 36. D. de hered. institut. Molin. lib. 3. cap. 6. num. 13. de primogenit. his adde Pelaes de majorat. 4. p. q. 1. nu. 46. Soto de just. & jure. qu. 4. art. 1.

DECISIO LXXVII.

De confirmatione Regis circa aliquem actum.

SUMMA.

1. Rex seu Princeps regulariter potest confirmare actum nullum ex defectu juris positivi.

2. Princeps potest ex certa scientia confirmare donationem

- tionem à patre factam, & nullam ex defectu insinuationis, etiam in præjudicium aliorum filiorum, quod intellige ut num. 4. & 5.
- Solemnitas insinuationis est de mero jure positivo, quod est Principi arbitrarum. Ibid.
3. Obligatio à principio invalida ex defectu Regalis consensus, ex post facto potest confirmari ab ipso Rege, quod intellige ut num. 6.
 4. Princeps non potest cuiquam præjudicare in jure quæsito, nec illud auferre sine causa.
 - Princeps regulariter non potest validare scripturam carentem legis solemnitate, & ita nullam, si ex ea solemnitate jus sit quæsitum tertio. Ibid.
 5. Princeps potest, confirmare actum nullum defectu juris positivi, etiam si in eo præjudicet alicui in jure querendo, & num. 8.
 6. Senatus arrestum in hac materia.
 7. Intelligitur dictum glossa verbo, Confirmandam, in cap. veniens, de transaction. & numer. 9. & 10.
 8. Confirmatio actus invalidi facta in forma communis non operatur validitatem, quoad tertij præjudicium: secus si sit in forma specifica, ex certa scientia, & cum causa cognitione.
 9. Princeps non potest alicui præjudicare in jure quæsito, eo invito; bene tamen potest eo consentiente.
 10. Pactum de futura hereditate potest confirmari à Principe de consensu partium, & ita fuit iudicatum.

R Ex, vel Princeps regulariter potest confirmare actum nullum, ex defectu juris positivi, ut per gloss. verb. confirmandam. in cap. veniens. de transactionibus. Abbas in cap. per venerabilem. numero 12. qui filii sint legit. late confirmat Castal. Restaurus de Imperatore. quest. 110. casu 273. & est Ordinatio lib. 3. tit. 5. §. 1. in specie. Vantius de nullitat. sentent. fin. part. numero 24. ubi multa allegat, in versical. potest namque Princeps.

2. Hinc est, quod Princeps ex certa scientia confirmare potest donationem à patre factam non insinuatam, & ita alias nullam ex defectu insinuationis: & valet tale rescriptum, etiam in præjudicium filiorum, quibus erat jus quæsitum spe probabiliti, ut notanter consuluit Abb. consil. 84. illud in summa vol. 1. sequitur, & commendat Rebuff. ad regul. Cancell. reg. 17 pag. mibi. 461. vers. intellige in his. ubi subdit, hoc ideo esse, quia scilicet ista solemnitas insinuationis sit de mero jure positivo, quod est Principi arbitrarum, secundum Rebuff. ibidem. & Alciat. de presumpt. regul. 3. presumpt. 2. dicentes, quod in his quæ sunt Principi arbitraria, bene potest tollere jus alterius.

3. Hinc etiam scripsit Afflct. decis. 2° 5. quod obligatio à principio invalida ex defectu Regalis consensus, potest ex post facto confirmari ab ipso Rege.

4. Sed tu hæc omnino intellige, nisi Princeps in præjudicium tertij id faciat, & illi præjudicet in jure jam quæsito, quod sine causa cuique auferre non potest: unde non potest regulariter validare scripturam carentem legis solemnitate, puta, quia non originale est, sed tantum exemplar; quia ex hujusmodi nullitate quæsitum est jus tertio, ne sci-

lacet ex tali scriptura obligetur. Ita Pinel. notabiliter 1 part. rub. C. de rescind. vend. num. 13. vers. infertur ex tisdem. fol. 10. post Abb. Felinum. Dec. quos citat in cap. 1. de fide instrument. Aflct. Sed Felix. & Dec. cum Abb. loquuntur in exemplari, dicentes, quod Princeps non potest concedere, ut illi detur plena fides non ostendo originali, quia probatio exemplaris est nulla, & quæsitum est jus illi contra quem productum est, ne ex eo obligetur vel condemnatur; & ideo Princeps non potest in ejus præjudicium supplere talam probationem efficiendo validam & authenticam scripturam, quæ talis non est, secundum Pinel. ubi supra. Aut potius, ut ego existimo, quia est jus quæsitum parti ipsi, ex lege, qua prohibetur, ne exemplari credatur, quam legem Princeps in ejusdem partis præjudicium absque justa causa relaxare aut derogare non potest.

Diversum tamen est in jure quærendo, cui Princeps potest præjudicare confirmando actum nullum ex defectu juris positivi. Dec. cons. 269. nu. 8. & 9. jus enim quærendum faciliter tolli potest, quam quæsitum: & ita procedit quod inquit Abb. d. cons. 84. quia ibi nondum erat jus quæsitum filio in bonis paternis in vita patris, nec constabat quod donatio esset inofficio, & alias nulla, nisi tantum ex defectu insinuationis.

Sic etiam accipendum est quod dixit Afflct. d. 6 dec. 285. Nam ibi statuit, quod si Rex consentit alienationi feudi, tempore quo feudum est alienantis, valebit consensus; secus si tempore quo erat jam alterius, nempe heredis ipsius alienantis, quia tunc non nocebit Regius consensus, & ita sentit, quod alienatio, seu obligatio à principio invalida ex defectu Regij consensus, bene potest confirmari à Principe in præjudicium ejus, qui se obligavit, & etiam successoris in feudo, cui nondum erat jus quæsitum, sed jus quærendum; secus si eidem successor erat jus jam quæsitum.

Facit quod in casu simili decrevit Senatus. Cum 7 enim N. filius naturalis, à matre impetrasset donationem legitimæ, quam se habituram ab eo sperabat, si is præmoretetur; nec ea donatio valeret, ut pactum de futura successione à jure improbatum: filius à Rege illius confirmationem obtinuit, nullo alio matris interveniente consensu, quam eo qui ex donationis scriptura apparebat, filio postea mortuo satis opulento, mater egit ad rescissionem illius renuntiationis, seu donationis, & non obtinuit: & contra eam lata est sententia. In causa quadam de Dom. Luis de Cordua contra Donam Ines de Castro uxorem Domi Antão de Noronha Proregis quondam Indiæ, Scriba Petro Almirante.

Sic item accipi debet dictum glossæ, verbo, Confirmandam. in cap. veniens, de transact. & aliorum ejus sequacium suprà relatorum, quatenus dicit, quod Princeps potest validare actum alias invalidum ex defectu juris positivi, ut procedat etiam si præjudicet alicui tertio de jure quærendo: secus si præjudicet in jure quæsito, quia tunc ei non nocebit talis confirmatio, quo casu loquitur Pinel. ubi sup.

Intellige etiam glossa doctrinæ procedere in confirmatione facta in forma specifica, quæ sit ex certa scientia, & cum causæ cognitione: & ita loquitur Abb. d. cons. 84. secus in ea quæ sit in forma communis, quia talis confirmatio non operatur validita-

Decisio LXXVIII. & LXXIX.

tem quoad tertij præjudicium, ut optimè declarat Alexand. conf. 123. scripsi. col. 6. num. 18. lib. 4. quem sequitur, & commendat Vantius ubi supra. d. numer. 24. vers. & nota, & ibi citat Dec. conf. 534. col. 2, ubi voluit, quod in dubio præsumendum sit, quod confirmatio facta fuerit ex certa scientia, itaque id intelligendum est, ubi nullitas fuit ipsi confirmanti expressa, alias si putasset validam, sed pro firmiori munimine roboret, confirmatio illa non tolleret nullitatem, ut declarat Abb. in cap. inter dilectos. col. 4. de fide instrumentorum. & Dec. conf. 531. visa donatione. col. pen. vers. primò quia.

10. Intellige etiam procedere, ubi tertius ille consentit, cui præjudicium infertur, quia licet Princeps non possit prædicare juri alicui quæsito absque causa eo invito, bene tamen potest eo consentiente, ut probat text. in l. 2. D. de natal. restituend. ubi Princeps non facilè solet libertum natalibus restituere, nisi consentiente patrono, & idem probat text. in l. nec filio. D. eod.

11. Unde benè confirmat Princeps renuntiationem & donationem à matre factam filio naturali de legitima, quam in bonis filij se sperat habituram, quæ in scriptura conventionis voluit eam valere, etiamsi esset pactum de futura successione à jure reprobatum, non obstantibus omnibus legibus, constitutionibus, statutis, consuetudinibus, & aliis juribus in contrarium facientibus; quia per hoc videtur ipsa mater consensisse, ut Princeps confirmaret. Et ita judicatum fuit in processu, de quo supra. Et vide superius, decis. 1. & 2.

DECISIO LXXVIII.

An Princeps vivere debeat suis legibus.

SUMMÆ.

1. Rex, Princeps, & quilibet Monarcha suis legibus tenetur obedire, quoad vim directivam, non vero quoad vim coercivam.
2. Princeps dispensando contra legem in præjudicium alterius, vel eam relaxando in partem, etiam in his quæ sunt juris positivi, peccat; nisi id faciat ex justa causa.
3. Superiores nostri non habent dominium absolutum ad disponendum de bonis nostris, aut vita, nisi quatenus fuerit necessarium ad Reipublicæ utilitatem.

1. **R**ex & Princeps, quilibet etiam Monarcha subditus est legibus suis, & tenetur illis obedire, quoad vim directivam, licet non quoad vim coercivam, secundum D. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 5. sequitur Navarr. in rub. de judiciis. num. 100. fol. mibi 98. & dicit probari per text. in cap. cùm omnes, de constit. & ibi notatur per Decimum, idem Navarr. post Dominicum. in cap. si quando. de rescript. 7. except. pag. 25. & Soto de justit. & jur. lib. 1. quæst. 7. art. 7. col. 3. & probatur per text. in cap. justum est 9. distinct. Justum, inquit, est Principem legibus suis obedire, quod non solum ad honestatem, sed ad justitiam referendum dixit ibi Dom. quem sequitur Navarr. ubi supra. d. pag. 25. Rebuffus 1. tomo

ad ll. Gal. in proemio. num. 54. Intellige autem de justitia, quoad vim directivam, ut supra dixi, quia à se ipso potest unusquisque dirigi: & æquissimum est, Principem sequi illa, quæ veluti rationi consentanea facienda esse statuit: in quem sensum accipit illum text. in d. cap. justum. Soto. ubi supra allegans illud Sapientis dictum: Patere legem, quam ipse tuleres. d. cap. cùm omnes, de constitut. & quod quisque juris in alterum statuit, eo uti debet, ut in rubrica, & per totum. D. quod quisque juris. & illam Christi doctrinam, Qui dicunt, & non faciunt; & qui alii gravia onera imponunt, ipsi nec digito volunt ea movere. Matth. cap. 23. & subdit pulcherrime ibi Sot. col. 4. in fin. quod Princeps ex vi directiva tenetur servare legem quam fecit, quia illam semper constituit sub aliqua virtutis specie, & contra faciendo facit actum contrarium illi virtuti, & ideo peccat, nisi id faciat ex justa causa, nempe quæ fit rationi consentanea & tendat in bonum communem. ita Sot. ubi supra d. art. 3. vers. secunda conclusio.

Unde infert, quod Princeps dispensando absque tali causa contra legem in totum, vel relaxando in partem, etiam in his quæ sunt juris positivi, peccat, & non excusat à peccato, maximè si talis dispensatio vergat in alterius damnum & præjudicium, quo casu idem Sot. putat Principem peccare mortaliter, ut annotat ubi supra. vers. enim verò si exoneratio. & idem etiam eleganter & graviter probavit idem Navar. in d. cap. si quando. d. pag. 25. subdens illud, quod habetur in l. Principem. D. de legib. Principem solutum esse legibus, accipiendum esse, ut possit legem totam vel ejus partem tollere, vel quoad aliquem relaxare, cùm oportuerit, non aliàs, quod si absque causa, id est, cùm non oportuerit, relaxet, tenet quidem talis relaxatio ita facta, sed Princeps peccaret eam faciendo, ita Navarr. ubi supra. secutus S. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 5. Et quidem mortaliter, si eam faceret in alicujus præjudicium, secundum Soc. ubi supra.

Pro quo facit, quod superiores nostri non habent dominium absolutum ad disponendum de bonis nostris, aut vita, sed quatenus fuerit necessarium ad Reipublicæ utilitatem, ut per Cotarr. in reg. Peccatum. p. 2. §. 9. à num. 6. de regul. jur. 1. 6. & ideo requiritur quod dicta causa ad relaxandam legem tendat in bonum commune.

Et vide de hac quæst. eleganter fratrem meum Gonçallum Mendez de Vasconcellos, lib. 3. diver- sorum qu. 1.

DECISIO LXXIX.

De absoluta Regis potestate.

SUMMÆ.

1. Regis absoluta potestas quæ dicatur: & an licet Regi ea uti? remissive.
2. Rex non potest dispensare contra leges suas, nec eas absq; ratione, & justa causa derogare, seu relaxare. & redditur ratio. Ibid. & num. seq. & 4. & 5. Et causa justa quæ sit. num. 6.
3. Princeps non erit fidelis & prudens in dispensatione, cùm

- cum non habbeat intentionem ad bonum commune, sed ad illius privatum commodum.
4. Princeps debet facere ut bonus paterfamilias, & procedere ex rectitudine justitiae & aequitatis, non autem ex affectione speciali.
 5. Lex statuta est pro communi utilitate, & bonum commune pro privato intermitti non debet.
 7. Princeps dispensans contra legem sine causa peccat: actus tamen ex tali dispensatione secutus valet, & num. 8.
Et quid in eo qui tali dispensatione utitur, an tuus sit apud Deum. Ibid.
 9. Principis potestas dispensandi contra legem humanam & jus positivum, dicitur ordinaria, & non absoluta.
 10. Rex an possit tollere ea, quae sunt juris naturalis?
- R**Egis absoluta potestas quae dicatur, & utrum Regi liceat ea uti? vide Covarr. lib. 3. resol. cap. 8. num. 8. per totum.
2. Et utrum possit dispensare contra leges suas eas relaxando, vel derogando? & dic quod absque justa causa non potest; & si aliter facit, peccat, ita pulchre & efficaciter comprobat Soares in repet. l. Quoniam. Cod. de inoffic. testam. in declarat. ad leges Regni. limit. 2. num. 15. per tot. Covarr. ubi supra cap. 6. nu. 8. col. 10. vers. fortassis placebit. & in tractatu de sponsal. cap. 6. § 9. num. 10. Et idem tenet Navar. in cap. si quando. de rescript. 7. except. pag. 25. & in rubrica de judiciis. num. 100. fol. mihi 98. secutus Dominic. & D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 5. & dicit probari per cap. cum omnes. de constitut. & ibi notat Dec. Idem pulchre tenuit Soto de justit. & jure lib. 1. qu. 7. art. 7. col. 3. ubi reddit rationem, quod Princeps ideo ex vi direetiva tenetur servare legem quam fecit, quia illum semper constituit sub aliqua virtutis specie; & contra faciendo, facit actum contrarium illi virtuti; & ideo peccat, nisi id faciat ex justa causa.
 3. Item quia ubi Princeps absque ratione, & justa causa licentiam tribuit contra legem, sed pro sola voluntate, injuste facit, & peccat; quia nec erit fidelis in dispensatione, cum non habeat intentionem ad bonum commune, sed illius privati: imo erit imprudens, si rationem dispensandi ignorat, juxta verba Salvatoris: *Quis putas est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?* Lucæ 12. cap. ita D. Thom. 1. 2. quæst. 97. art. 4. in corpore questionis. sequitur Soar. ubi supra. d. num. 15. col. 3.
 4. Hinc dixit Abb. in cap. quæ in Ecclesiarum. de constitut. ad finem. quod licet Princeps sit supra jus positivum, & ideo possit contra illud rescribere; tamen ubi non subest legitima causa, peccat illud violando; quia debet facere ut bonus paterfamilias, & debet procedere ex rectitudine justitiae & aequitatis, non autem ex affectione speciali, secundum Abb. recte loquenter ubi supra, & in consilio 84. num. 4. incipit, *Christie e jusque Matris. volum. 1.* sequitur Soares ubi supra. col. 2.
 5. Item redditur ea ratio, quia cum lex statuta sit pro communi utilitate, secundum Isidorum, & commune bonum non debeat intermittere pro privato commodo alicujus personæ, quia, ut inquit Philosophus 1. Ethicorum, bonum gentis divinus est, quæcum bonum unius hominis, & cum apud Deum non sit acceptio personatum, "nec apud eum, qui per eum regnet in terris. cap. novit. de judic. cuius judicium debet se conformare cum judicio Dei. cap. ut nostrum. ut Ecclesiast. benefic. Ergo si pro privato commodo alicujus dispensat contra legem, peccat, quia lex communis fundata est super bono publico, & super naturali ratione, cap. consuetudo 1. distinct. sed bonum publicum non est propter contemplationem, aut respectum alicujus privati relaxandum. c. p. bona. de postulat. prelat. ergo dispensatio, per quam jura relaxantur, sine justa causa fieri non debet, ita Soares ubi supra, col. 4. ad fin.
- Unde inferas quod illa erit justa causa, quæ sit ratione consentanea & tendat in bonum commune, ut notabiliter docet Sot. ubi sup. d. q. 7. art. 3. vers. secunda conclus.
- Infertur etiam, quod Princeps ita dispensando sine causa, peccat mortaliter, si dispensatio sit in tertij alicujus praæjudicium, secundum Sot. ubi sup. vers. enim vero si exoneratio est, & idem tenuit Navar. in dict. cap. si quando. de rescript. pag. 25.
- Infertur etiam, quod licet Princeps peccet, tamen auctus ex hujusmodi dispensatione secutus valet, ex Navar. ibidem. & Covarruvia dict. cap. lib. 3. resolutionum, & cap. 8. col. 10. qui tamen nec Principem ita dispensantem, nec eum qui tali dispensatione utitur, putat tutum esse apud Deum. Quod bene nota.
- Inferas etiam potestatem quam Princeps habet dispensandi contra legem humanam & jus positivum, esse ordinariam; nec id illi licere ex potestate absoluta, sed ordinaria, licet ille ea male utatur dispensando contra leges absque justa causa in privatum alicujus commodum aut gratiam, ex Covarr. ubi supra.
- Utrum autem Rex possit tollere ea quæ sunt iuris naturalis? dic quod non, ut est text. & ibi notatur in §. sed naturalia quidem jura. instit. de justit. & jur. Ex causa tamen potest tollere quæ sunt de jure naturali, vel gentium, ex Abb. post alios in cap. quæ in Ecclesiarum. de constitut. unde non potest tollere parti defensionem, quæ naturalis est, clement. pastoralis. §. præterea, de re judic. Ex causa tamen potest illam tollere, ut voluit Alberic. in l. omnes. col. 1. Cod. de Episcop. & clericis, Angel. in l. si sic legatum. D. de legat. 1. Alexand. in l. cum mulier. col. 3. D. solut. matrimonio. Dec. consil. 361. Tiraquel. cum aliis de pañis. vers. potest & Princeps. numer. 44. Quo fit, ut licet Princeps non possit cognoscere de causa, nec judicare, parte non citata, ut voluerunt gloss. & Bald. in l. ult. Cod. de legibus. & est text. in cap. 1. de causa possess. & propriet. & d. Clement. pastoralis. §. Ceterum. cum concordant. tamen ex causa potest, ut voluit glossa antepenult. in fine. l. is qui. D. ex quibus cauf. major. Bald. in l. 2. Cod. quomodo & quando judex. Alexand. consil. 2. lib. 1. Iason. l. 1. D. de constitut. Principum. Dec. consil. 361. colum. 1. Tiraq. ubi supra. vers. præterea. numer. 43. ubi dicit ad hoc esse text. expressum in cap. in causis. in fin. de re judicata. facit Ordin. lib. 1. titul. 98. in argumentum. & lib. 3. tit. 66. in principio, ibi, Porque somente ao Principe, quod tamen perquam raro Reges & Principes Christiani facere debent, imo procedere parte auditæ, ita fecit Deus qui Adam citavit, tradit Socin. conf. 12. col. 2. vol. 1. refert Maranta

de ord. judic. part. 6. 1. membro. num. 3. qui tamen omnino videndus est ibi num. 10. qui hoc declarat.

DECISIO LXXX.

An factum officialium Regis obliget Regem?

SUMMA.

1. Rex obligatur ex eo, quod ejus officiales contractum ab eo gestum non servent, & possunt partes procuratorem Regium in jus vocare ob id.
2. Ecclesia, seu dominus tenetur de violentia, seu spoliatione facta ab hominibus, & subditu ipsius Ecclesiae, seu domini, quando ex eo facto resultat utilitas ipsi Ecclesiae seu domino.
3. Rex tenetur contractus a se gestos indemnes servare non solum per se, sed etiam per officiales suos.
4. Regis officialis, qui aliquid facit in re pertinente ad Regem, nomine illius videtur facere. Idem in tutori circa res pertinentes ad pupillum; & in procuratore circa negotium sui constituentis, licet id non exprimat. Ibid.
5. Regis officiales in tangentibus officium suum, censentur quidam institutores.
6. Familiares si delinquent in officio, seu ministerio, in quo dominus eorum opera utitur, eo casu dominus suo nomine, & in solidum tenetur.
7. Idem dicendum in dominis arcium, seu territory, circa factum suorum ministrorum.
8. Sic etiam in judice circa commissa male, & indebet in officio per officiales & ministros suos.
9. Idem in locatore, quando per eum stetit, vel quem ipse posuit prohibere, quod conductor re conducta fruatur, quia tunc tenetur ad totale interesse, & damni, & lucri.
10. Dominus non liberatur, exhibendo officiales suos, ut carentur, immo ex facto illorum tenetur praeceps nomine suo, & in solidum.
11. Ponitur resolutio questionis. Negligentia officialium Regis, Regi non nocet. Ibid.

Sæpè in controversiam adducitur hoc dubium: Contractus à Rege facti aliquibus conditionibus geruntur, ut sunt ij, qui fiunt de gabellis solvendis ex mercibus exportatis ab India, seu ex contractibus navium in Indiam navigantium, & similiis; Prorex Indiæ, seu officiales Regij, qui sunt in India, contra has conditions aliqua faciunt; dubitatur an ex facto illorum Rex obligatus maneat, & possint conductores procuratorem Regium in jus vocare ob hoc?

Et viderur, quod officiales Regij in supradicto casu Regem obligent, & possint conductores Regium procuratorem in jus ob id vocare.

2. Primo per text. in cap. 1. de restitut. spoliat. ubi probatur, quod Ecclesia, seu dominus tenetur de violentia, seu spoliatione facta ab hominibus, & subditis ipsius Ecclesiae, seu domini, & ibi notat Abb. notab. 1. Berous num. 4. ubi inquit hoc intelligi, quando ex eo male facto resultat utilitas ipsi Ecclesiae, seu domino: Ergo eodem modo dicen-

dum est in damno dato per Proregem, & officiales Regis, ut pro damno exinde resultantे conducto-ribus, Rex ipse, seu patrimonium ejus teneatur. Paulus consilio 423. 1 part.

Rex enim tenetur contractus a se gestos indemnes servare, non solum per se, sed etiam per officiales suos, ut est text. in l. si fundus quem. D. locati. maxime quando resultat utilitas Regio patrimonio, l. civitas. D. si cert. petat. & ibi scribentes.

Et supposito, quod officiales isti hoc fecerunt tamquam officiales Regij, nam officialis qui aliquid facit in re pertinente ad Regem, nomine ipsius Regis videtur facere, & tamquam ejus officialis. Sicut dicimus de tutori, qui facit in re pertinente ad pupillum, ut est text. in l. post mortem. §. 1. D. quando ex facto tutor. min. conven. poss. notat Ripa in cap. cum M. num. 8. de constitut. Gomez in l. 51. Tauri. n. 22. Sic similiter procurator alterius, id quod facit, censetur facere nomine procuratōrio, in negotio pertinente ad suum constituentem, licet non exprimat se procuratōrio nomine facere, ut in l. Plaut. D. de procurat. l. 1. & ibi Salyct. in fin. C. de sententia & interlocut. resolvit latissimè Ias. in l. post dōtēnum. 72. & 73. D. solut. matrim.

Accedit quod officiales Regis, in tangentibus officium suum censentur quasi quidam institutores, pro quorum factis domini tenetur, & non ipsi institutores, ut dicit Petrus Costalius per text. ibi, in l. fin. D. de instit. act. & pleniū idem in l. 1. §. est autem. D. eodem. assertens ita judicatum fuisse in Curia Parisiensi. tradit late Socin. conf. 144. col. 2. & 3. vol. 2. Facit item & ratio text. in l. 1. §. 1. D. naut. caupon. quod debet imputari domino, qui tales homines negotio præposuit, qui conditiones contractui appositas fregerunt. l. 1. in principio. & in l. 3. ibi, quia debet bonos servos ad hoc ministerium eligere, D. de public. §. ult. inst. de oblig. quæ ex quasi delicto.

Suffragatur item, quod quando familiares delinquent in officio seu ministerio, in quo dominus familiae eorum opera utitur, tunc ex eo casu dominus suo nomine & in solidum tenetur, ut est doctrina Bart. in l. ne quid. D. de incendio, ruina, naufrag. & in l. 1. in fin. D. furti adversus naut. l. debet. in principio. D. naut. caupon. l. ex maleficiis. in fine D. de act. & obligat. d. §. ultim. inst. de obligat. quæ ex quasi delicto. Et ratio secundum communiter scribentes est, quia dominus videtur in culpa, hujusmodi officiales eligendo, & eorum opera in tali officio utendo, l. videamus. in princip. D. de publiciana. Abb. & Berous in d. cap. 1. n. 41.

Cortoboratur etiam ex alio dicto eorumdem, post Bart. in l. 1. §. familia. D. de publican. & in d. l. ne quid. quod dominus arcis, seu territorij tenetur de facto suorum ministrorum, per text. in d. l. 1. §. familia. & alia iura, quæ allegat Abb. ibi. cum illis utatur in officio arcis custodiendæ, & tenetur in solidum civiliter ad damnum securum culpa suorum ministrorum.

Adstipulatur idem text. in l. 1. C. ad l. Iul. repetun- ubi cavetur, quod judex tenetur de commissis in officio, nedum per se, sed etiam de eo, quod male & indebet per suos officiales & ministros exactum fuit, quod ipsum probatur in l. 3. C. de assessoribus. cum gloss. ubi allegat. text. in d. l. 1. Et ita eadem ratione

tione idem dicendum est in officialibus Regis, circa id quod indebet faciunt, in illo ministerio, in quo eorum opera utitur.

9. Corroboratur hoc item per text. in d. l. si fundus quem 36. in vers. Et si coloni. D. locati. ubi text. ait, quod quando stat per locatorem, vel per eum quem locator potest prohibere, ne faciat quod conductor non possit frui re conducta, quod dominus tenetur conductor ad interesse quanti ejus interfuit, & non solum ad interesse domini, sed etiam lucri, ut ibi, in quo etiam lucrum ejus continebitur.
10. Nec obstat iis, officiales exhibere, ut illi centent pro damno.

Nam respondet, quod jura, que in hoc loquuntur, procedunt in exhibitione, quae sit noxali nomine: secus autem in exhibitione hominis liberi, quae sit ad effectum, ut sit in potestate damnum passi, agere vel contra dominum vel contra personam exhibitam: quo casu non sufficit dominum ostendere officiales, sed ipse tenetur, qui opera talium hominum usus est, & tenetur praecise nomine suo, & in solidum, quia censetur esse in culpa in electione talium officialium. l. uni. §. servi. D. furt. advers. naut. l. i. Cod. ad leg. Iul. repetund. ubi est text. in specie pro hoc, quod non sufficit liberum hominem exhibere, cuius opera ejus superior usus fuit: si enim hoc permitteretur, omnes conditiones contractuum frangerentur per officiales Regis; & si partes conquererentur, sufficeret Regem dicere, Officiales meos habes, illos in jus voca; qui forsitan non habebunt bona, quibus damna satisfacere possint, & sic per indirectum Rex a contractibus celebratis recederet, quod nullatenus dicendum est: nam Rex tamquam quilibet privatus ex contractu suo tenetur, text. ubi DD. in cap. 1. de probationibus, & quod directe non permittitur, per indirectum permitti non debet, l. non dubium. C. de legib. l. Sajus. & Auger. D. ad legem Falcidiam.

11. Pro resolutione dicendum est, quod si officiales Regis damnum aliquod dederunt, idque de mandato Regis, tunc tenetur Rex ex facto illorum. l. i. & totto tit. D. quod jussu. §. i. instit. quod cum eo. facit l. i. §. dejecisse. D. de vi & vi armat. Abb. & DD. in d. cap. 1. de restit. spol. vel quando prohibere potuit Rex, & non prohibuit, immo per illum stetit, Bart. in l. ne quid. num. 2. D. incend. ruin. naufrag. Dec. in l. 3. num. 8. Cod. de pac. Grammat. decis. 47. numer. 1. Menoch. de recuperand. remed. l. numer. 42. Vel & si versum est in utilitatem Regis. cap. 1. ubi DD. de restit. spol. extra hos casus tenentur ipsi ministri, qui damnum dederunt, & non Rex; & tales ministros sufficit exhibere, doctis. Barbos. ubi latè in l. si mora. num. 38. D. solat. matrimonio. Adde, quod negligentia officialium Regis, Regi non nocet Aymon. de antiquitat. temper. fol. 140. numer. 14. Gaspar Vaz. Lusitan. in repetit. l. Imperium. nu. 170. D. de jur. omn. judic. quod nota, quia de facto contigit.

DECISIO LXXXI.

De bonis ad fiscum pertinentibus.

SUMMA.

1. Fiscus constat ex canone, oblatione, & indictione. Canon significat ordinarios Principum redditus. Ibidem.
2. Oblatio, nomen sumpsit ab eo quod a popularibus olim oblatum Principi fuerit. Ibidem.
3. Indictio est, quod editio Principis subditis indicitur. Ibidem.
4. Et an hec contra Principem prescrabantur? remissive. Ibidem.
5. Fisco solvit veligal portus, & venalium rerum, salinarum, metallorum, & piscarium; de venalibus octava: de metallis vero decima solvit.
6. Soli mancipes possunt salem vendere, & ad hoc monopolium cum principe agunt, & idem in piscariis in hoc regno servatur: ab his tamen monopoliosis Principes cavere monentur. Ibid.
7. Fisco regulariter applicant bona que indignis auferuntur, que inter Regalia connumerantur, & quando hæc bona acquirantur fisco vel heredibus ab intestato, remissive.
8. Fisci causa frequentius solet esse non bona sub bono Principe.
9. Fiscus capit bona confiscata, non ut heres condemnati, sed ut successor; & ideo tenetur creditoribus.
10. Bona Corona, & ea quæ sunt restitutioni subjecta, si confiscantur, in vita tantum delinquenti fisco acquiruntur.
11. Quod procedit in aliis delictis: secus si confiscentur propter crimen laesa Majestatis, vel delictum concernat ipsum officium, vel formam contractus. Ibidem.
12. Bona fratris interficiens fratrem fisco acquiruntur, quamdiu vivit interficiens; mortuo vero interficiente deveniunt ad heredes.
13. Quod intellige si bona fuerint feudi, aut majoratus. Ibidem.
14. Occisor regulariter non succedit in bonis occisi; quod intelligendum est, ubi fiscus non aufert: secus si auferat: & hac reg. multipliciter ampliatur, & limitatur. num. sequentibus.
15. Occisus decadens cum testamento, in quo ante contractam inimicitiam homicidam instituerat, si morte preventus non mutaverit testamentum, homicida reputatur indignus, & hereditas illi aufert: secus si occisus remiserit injuriam, & occisorum instituerit.
16. Occisus si decadat intestatus, licet occisor sit proximus in gradu, non succedit occiso; & hereditas applicatur fisco. & num. 20.
17. Et quid quando extant alij heredes consanguines in eodem gradu cum interfectori?
18. Si mulier instituit maritum, qui postea illam occidit, hereditas non ad fiscum, sed ad matrem mulieris pertinebit.
19. Regula supradicta, quod occisor non succedit in bonis occisi, procedit etiam in marito occidente uxore, qui

- qui etiam lucro, quod habet à lege in bonis mulieris, privatur.
14. Amplia, quod non solum maritus non succedit uxori, sed nec etiam filio in bonis maternis.
 15. Amplia etiam quod nec in legitima pater filio succedit.
 16. Amplia etiam non solum in marito occidente uxorem, sed etiam in eo, qui dedit causam morti.
 17. Limita predicta, nisi maritus cum causa occidisset uxorem.
 18. Regula predicta, quod occidens non succedit occiso, procedit etiam in instituto per testatorem, qui ipsius testatorum filium occidit.
Et quid si filius sit emancipatus, vel uxoratus, vel si pater renuntiasset usum fructum in bonis filij, remisive, Ibid.
 19. Amplia etiam quod non solum occisor, sed nec etiam ejus filii possunt succedere in bonis occisi.
 20. Item occisor non succedit occiso, licet sit illi proximior & conjunctus, sed nec etiam si ex formata statuti deberet succedere.
 21. Fisco non applicatur, quod alicui auferatur absque suo delicto, sed remaneat venientibus ab intestato.
 22. Turpiter quaesta, vel indignè possessa confiscantur apud quemcumque inveniantur, quod intellige ut ibidem.
 23. Ad hoc ut fiscus auferat, requiritur quod indignus adeat hereditatem, vel saltem in fraudem resuferat.
 24. Ad hoc ut fiscus succedit, & auferat, requiritur, quod jus succedendi fundetur in persona, à qua auferatur.
 25. Indices non possunt opponere de indignitate, sed fiscus tantum.
 26. Iura indignatis solus fiscus prosequitur.

Fiscus Principis, ærarium populi erat, donec omnia Princeps in fiscum suum transstulit. Constat autem fiscus (ut Pedianus ait) canone, oblatione, inductione. Canon, ordinarios Principis redditus significat, ut Portoria, & ejusmodi, quæ in urbium exitu, vel ingressu solvuntur. Oblatio nomen sumpsit, quod à popularibus olim oblatum Principi id munus sit: eo continentur octava, vel vigesima, vel quidquid ex consuetudine de rebus promeritalibus solet pendere, quarum mentio fit in l. inter publica. D. de verborum signif. ubi hæc Alciat. ut sunt as fiscas, & as iugadas, os direitos dos iantares que se dão aos Reys, ut in oppido de Artuda, o iantar de Maio, &c in oppido de Torres novas, quia sunt munera Regibus oblata. Indictio est, quod editio Principis subditis indicitur, quod ut plurimum certam quantitatem non complebitur: hæc Alciat. ubi supra de inductionibus, & super inductionibus vide Covar. reg. Possejor. 2. part. cap. 2. fol. mihi 24. vers. secunda vero species. ubi tractat, an præscribantur contra Principem?

2. Et addere, quod fisco solvit vectigal portus, & venalium rerum, ut in d.l. inter publica, & salinarum, & metallorum, & pisciarum (ut superius diximus) & nota quod venalium rerum solvit octava, metallorum decima, secundum Alciat. ibi. In salinis vero ea natura est, ut soli mancipes, qui à fisco hoc jus emunt, salem vendant, idque Principis monopolium est, quod antiquis quoque institutum fuit, ut diximus supra decisi. 53. idemque in piscariis, se-

cundum regionum quarundam morem, observatum est. Alciat. ubi supra (ut in pescatione Tynnarum in Algarbiis, & no caçao da costa d' Arguim, & similibus) sed caveant Reges Catholic & Christiani ab his monopolis, inquit Alciatus eo loci.

Nota etiam, quod fisco applicantur regulariter bona, quæ indignis auferuntur l. 1. D. si quis aliquem testar. prohib. l. Lucius. D. de jure fisci l. cùm ratio. in fine. D. de bon. damnatorum. l. hereditas. Cod. si quis aliquem test. prohib. l. Papinianus. §. meminisse. D. de officiis. testament. l. Claudius. in fine. D. de iis quibus ut indign notat gloss. in l. 1. Cod. eod. & ibi DD. Bernardus Dias regul. 2. ubi dupliciter limitat: & hæc inter Regalia Coronæ connumerantur, ut in Ordinat. lib. 2. tit. 26. §. 19. & 23. & tit. 35. §. 22. Et quando ista bona acquirantur fisco, vel heredibus ab intestato, vide plenè per Bart. in l. fin. Cod. de iis quibus ut indign. & melius per glossam magistrum in l. hereditas. Cod. eodem tit.

Fisci causa frequentius solet esse non bona sub bono Principe, & ideo Plinius in Panegyrico, Trajanum laudat in hæc verba: Sæpè fiscus vietus fuit, cuius causa numquam potest esse non bona, nisi sub malo Principe. Unde dici solet, quod in dubio contra fiscum est judicandum. l. non puto. D. de jure fisci l. in dubiis causis. D. de regul. jur. Et quidem boni Principis est, pati fisci sui bonam causam non esse: malleque illum vinci potius, quam vincere.

Fiscus bona confiscata capit, non ut heres condemnari, ut est text. & ibi notat Aretinus in l. ex facto. §. Iulius Longinus. D. de vulgar. & pupil. sed ut successor, quia habetur loco successoris. l. 2. Codic. ad l. Iul. de vi. public. vel privata. & ideo tenetur creditoribus, l. non possunt l. in summa. D. de jure fisci, quia in ejus jus succedit activè & passivè. l. qui in jus. D. de regul. jur. regul. is qui in jus, eodem titul. libro sexto. & l. quod ipsis. D. eodem. & l. qui rem. D. de excepr. fitque ejusdem conditionis cuius erat, & debitor condemnatus l. in omnibus. §. non debet. D. de reg. jur.

Bona Coronæ si confiscantur in vita tantum delinquentis fisco acquiruntur l. Statius. Florus. §. Cornelio Felici. D. de jure fisci. Ordin. lib. §. tit. 6. §. 15. incipit, E o que em qualquer. idem in bonis restitutioni subjectis, ut majoratus, aut emphyteus. Quod procedit in aliis delictis: secus si confiscantur propter crimen læsa Majestatis, quia tunc confiscatio nocet filiis & heredibus. d. Ordin. §. 15. incipit, se alium. Adde quod si delictum concerneat ipsum officium, seu formam contractus, tunc confiscantur & amittuntur etiam in præjudicium heredum, ut probat præd. Ord.

Adde, quod si frater interficit fratrem, bona interficientis acquiruntur fisco, quamdiu vivit interficiens. l. Lucius. D. de jure fisci. l. fin. §. præterea. D. de bon. damnat. quod intellige si sunt bona feudi, aut majoratus. Ord. d. lib. §. tit. 6. §. 15. & d. §. Cornelio Felici. mortuo vero interficiente deveniunt bona ad alterum fratrem, vel consanguineum in gradu æquali Bart. in l. cùm ratio. §. præterea. D. de bon. damnat. quē sequitur Paulus n. 2. in l. sororem. Cod. de iis quibus ut indign. Bald. in cap. 1. §. denique, n. 3. quæ fuit prima causa benef. amitt. in feidis. idem Bal. in cap. 1. §. similiter. nu. 3. quibus mod. feud. amittat. ita enim accipiens est Bart. ut non in vita interfidentis, sed post mortem

- mortem succedat frater, juxta tradita per eumdem Bart. & DD. in l. 2. §. fratri. D. si quis aliquem rest. prohib. & Bartol. in l. non solum. §. liberationis, D. de liber. legat.
8. Adde quod occisor regulariter non succedit in bonis occisi, casus est, & ibi notant Bartol. Bald. & Iason. 3. notab. in d. l. sororem. Cod. de iis quibus ut indign. Alexand. in l. hereditas. col. fin. eodem tit. & est text. & ibi Bartol. in d. l. cum ratio. §. ultim. D. de bonis damnat. tradit latè Barbat. consil. 8. col. 2. in fine. volum. 3. Guilhelm. in capit. Rainutius. fol. 1+9. col. 4. versicul. & pramissa faciunt. Sed hæc procedunt, & intelliguntur, quod non succedit occidens occiso, ubi fiscus non aufert, quia si fiscus aufert, succedit occidens, & occidenti succedit fiscus: casus est in l. his consequenter. §. 1. D. famil. erciscundæ & notant gloss. Bartol. & Bald. Idem Bald. in cap. super litteris. col. 6. versicul. sed quid dices de rescript. & sic succedit occidens sine effectu, ubi fiscus aufert, secundum Bald. & Paul. in l. Codicillus. §. matre. D. de legat. 2. Et idem dixit alias Bald. in cap. super. litteris. quod occidens succedit occiso; sed fiscus aufert ab illo, & idem dicit Bart. in cap. tue. de procurator. in fin.
9. Fiscus capit bona occidentis aliquem, & tunc succedit occidens occiso, sed fiscus statim succedit occidenti, & aufert ab eo, ut supra dixi. In quo tamen notandum est, quod aut occidens decedit testatus, aut intestatus. In primo casu, si ante illata sibi vulnera, & ante contractam inimicitiam cum homicida, illum instituit, & postea, cum non potuisse mutare testamentum, morte præventus, decessit cum illo testamento, talis homicida reputatur indignus, & hereditas aufertur ei, & applicatur fisco, text. in l. indign. D. de iis quibus ut indign. l. si inimicitia. eodem titul. l. hereditas. C. eod. l. 3. in §. fin. cum l. sequenti. D. de adimend. legat. Anton. Gom. tom. 3. cap. 3. num. 51. Si vero talis occidens remitteret injuriam, & institueret ipsum occidem, valebit institutio præterita, vel confirmabitur ex hujusmodi voluntate. arg. dictorum jurium. ita Anton. Gom. d. num. 51.
10. In secundo auten casu, ubi occidens decedit intestatus, si homicida sit proximior in gradu, non succedit occiso, immo hereditas applicatur fisco, text. est expressus, ubi notant DD. in l. cum ratio. §. præterea. D. de bon. damnat. & ibi tenet glossa, Bartol. Alberic. & communis per illum text. tenet Paul. ubi notabiliter loquitur in l. si ab hostibus. §. 1. D. solut. matrimonio. & ibi Angel. Imol. & communiter moderni, & plures alij, quos citat, & sequitur Gomez. dict. num. 51. communis in l. hereditas. Cod. de iis quibus ut indign. & in l. fin. D. si quis aliquem testari prohib. & in l. Codicillus. §. matre. D. de leg. 2. ubi Bart. & Paul. facit text. in l. sororem. ubi Paul. Codic. de iis quibus ut indign. & auth. de nuptiis. §. ingratitudinem collat. 4.
11. Unde infertur, quod si extarent alij coheredes legitimi, & consanguinei in eodem gradu cum imperfectore, bona non applicarentur fisco, sed eis accrescerent, & succederent in solidum, arg. text. in l. 2. vers. fratri. D. si quis alij. testar. prohib. per quem ita tenent Bart. Albericus, & alij in l. fin. D. de bon. damnat. Sed probabilius est, quod portio homicidæ applicetur fisco. tenet Bald. in d. l. hereditas. col. penult. num. 9. ubi idem tenet Salicet. col. fin. num. 10. Alexand. col. 3. & ibidem Corneus & Iacob à S. Georg. idem Bald. in l. eam quam. col. 3. num. 10. C. de fid. commis. quos sequitur Gom. ubi supra vers. addit. tamen. ubi dicit hanc communem, & responder ad text. in d. l. 2. in quo videbatur se fundare Bart. & idem omnino adnotavit prius gloss. in d. l. 1. verbo. fisco. quam ibi sequitur & commendat Bart. D. si quis aliquem testar. prohib. allegando illum text. in d. l. cum ratio. §. fin.
- Alexand. col. 3. & ibidem Corneus & Iacob à S. Georg. idem Bald. in l. eam quam. col. 3. num. 10. C. de fid. commis. quos sequitur Gom. ubi supra vers. addit. tamen. ubi dicit hanc communem, & responder ad text. in d. l. 2. in quo videbatur se fundare Bart. & idem omnino adnotavit prius gloss. in d. l. 1. verbo. fisco. quam ibi sequitur & commendat Bart. D. si quis aliquem testar. prohib. allegando illum text. in d. l. cum ratio. §. fin.
- Infertur etiam, quod si trulier instituit heredem maritum, quia postea illam occidit, quod hereditas non ad fiscum, sed ad matrem mulieris pertinebit. ita Bald. consil. 223. punctus lib. 1. & ita dicit Iacob. fuisse judicatum in d. l. sororem. col. 1. vers. facit etiam. quod nota bene. Et amplia quod maritus nec ex testamento succedit filio, secundum Guilhelm. ubi supra fol. 358. col. 3. vers. primò dictum est.
- Et quod diximus occidem non succedere in bonis occisi, procedit etiam in marito occidente uxorem, ut dixit Bald. in l. 1. C. unde vir & uxor. & ibi Alex. col. penult. vers. Item queritur. Bald. & Iaf. col. 2. & Alex. in l. si ab hostib. si vir. D. sol. matr. col. 2. & per istum text. consuluit Dec. consil. 525. Viss. Item maritus privatur lucro, quod habet à lege in bonis mulieris, Bart. in d. l. si ab hostib. in fin. Hippol. consil. 93. aperiatur. num. 3. vol. 2. unde dubitari potest de eo, quod dicitur, occidori posse succedere patrem vel matrem occisi, veluti si avunculus occidisset filium sororis, quod sorori suæ succedit ab intestato, de quo dicitur casum esse singularem in l. Codicillus. §. matre. D. de legat. 2. quem ibi notat Paul. 2. notab. & Bart. & Bald. notab. 2.
- Amplia, quod non solum maritus non succedit suæ uxori, sed nec filio uxor, in bonis quæ sibi à matre obvenient, ut est casus in l. Lucius. & glos. D. de jur. fisci. qui te. t. est valde notabilis ad hoc, per quem dixit Iason. in l. si is qui ex boni. col. 1. versicul. addit. ultra scribentes. D. de vulgar. & pup. se Bryxæ consuluisse, quod qui non potest succedere ei quem occidit, quod neque ejus heredi in bonis quæ habuit ab illo occiso, refert simpliciter Guilhelm. de repet. fol. 307. col. 3. Hippol. consil. 93. aperiatur. col. 1. num. 9. volum. 2. Gom. ubi supra numer. 52. vers. decimò principaliter. In aliis vero bonis succedit, quia bene admittitur talis bonorum separatio, ut per Alexand. in d. l. si is qui ex bonis. 2. notab. & est gloss. magna ad fin. ibi, bona autem. in l. Lucius. D. de jur. fisci.
- Amplia tamen, quod non succedit pater filio in legitima; privabitur etiam sua legitima, quam habebit in bonis filij, ita consuluit multum notanter Socin. consil. 124. viss. statuto. col. 3. vol. 1. tradit Dec. d. consil. 226 viss. col. 1.
- Amplia non solum in marito occidente, sed etiā in eo, qui dedit causam morti. Hippol. dict. consil. 93. Paul. in l. si ab hostibus. §. 1. num. 4. D. solut. matrimon. puta quia illam vulneravit, ex quo vulnera mortua est. Intellige si statim decessit: fucus si habuit tempus mutandi testamentum, & non mutavit, ut per Gomez post alios, ubi supra, numer. 51. ad finem, quod tamen dubium est, eo quod ex illato vulnera videtur orta inimicitia capitalis, ob quam intelligitur revocatum testamentum; vel intellige Hippol. cum decessit intestatus. Anton. Gomez. cum testatus, facto antea testamento, quod nota.